
2 NORMAS LEGALES Miércoles 23 de junio de 2021
 
El Peruano /

N° 247-2021-DMUNI-DGIESP/MINSA de la Dirección de 
Inmunizaciones de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública del citado Ministerio, que 
contiene la desagregación de las transferencias a favor de 
las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales 
para la contratación del personal de salud para las brigadas 
fijas en los Centros de Vacunación contra la COVID-19;

Que, mediante el Memorando N° 0989-2021-
EF/53.04, la Dirección General de Gestión Fiscal de 
los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y 
Finanzas señala que el costo estimado para financiar la 
contratación de profesionales de enfermería y técnicos 
en enfermería bajo la modalidad del régimen especial 
de Decreto Legislativo N° 1057, para las brigadas fijas 
en los Centros de Vacunación contra la COVID-19, a 
favor de los Gobiernos Regionales, asciende a la suma 
de S/ 51 048 506,00 (CINCUENTA Y UN MILLONES 
CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS SEIS y 00/100 
Soles);

Que, en tal sentido, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma 
de S/ 51 048 506,00 (CINCUENTA Y UN MILLONES 
CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS SEIS y 00/100 
Soles), a favor de las unidades ejecutoras de salud de 
los Gobiernos Regionales, para los fines señalados en los 
considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el artículo 4 del 
Decreto de Urgencia Nº 051-2021, Decreto de Urgencia 
que autoriza medidas extraordinarias para fortalecer los 
equipos de coordinación y las brigadas de vacunación, 
para incrementar la capacidad de respuesta de los 
Centros de Vacunación contra la COVID-19;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
hasta por la suma de S/ 51 048 506,00 (CINCUENTA Y 
UN MILLONES CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 
SEIS y 00/100 Soles), a favor de las Unidades Ejecutoras 
de Salud de los Gobiernos Regionales para financiar la 
contratación de profesionales de enfermería y técnicos 
en enfermería, bajo la modalidad del régimen especial 
del Decreto Legislativo Nº 1057, para prestar servicios 
asistenciales en las brigadas fijas de los Centros de 
Vacunación contra la COVID–19, para los meses de junio, 
julio y agosto, en el marco de lo establecido en el artículo 
4 del Decreto de Urgencia Nº 051-2021, conforme al 
siguiente detalle:

DE LA: 				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 011	 :	 Ministerio de Salud
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	 Administración Central – MINSA
CATEGORIA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	 Asignaciones presupuestarias que no 
			   resultan en productos
ACTIVIDAD	 5006269	 :	 Prevención, control, diagnóstico y 
			   tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 3	 :	 Recursos por Operaciones Oficiales 
			   de Crédito

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios				    51 048 506,00
				    ============
			   TOTAL EGRESOS	 51 048 506,00 
				    ============

A LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Instancias Descentralizadas
PLIEGO		  :	 Gobiernos Regionales
CATEGORIA PRESUPUESTARIA	 9002		  Asignaciones presupuestarias que no
			   resultan en productos
ACTIVIDAD 	 5006269	 :	 Prevención, control, diagnóstico y 
			   tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 	 3	 :	 Recursos por Operaciones Oficiales 
			   de Crédito

GASTO CORRIENTE
2.3 Bienes y Servicios 				    51 048 506,00
				    ============
			   TOTAL EGRESOS	 51 048 506,00 
				    ============

1.2 Los pliegos habilitados en el numeral anterior y 
los montos de la Transferencia de Partidas por unidades 
ejecutoras de salud de los Gobiernos Regionales se 
consignan en el Anexo Nº 1 “Asignación de recursos para 
la contratación de profesionales de enfermería y técnicos 
en enfermería para prestar servicios asistenciales en las 
brigadas fijas de los Centros de Vacunación contra la 
COVID-19” y en el Anexo Nº 2 “Ingreso”; que forman parte 
integrante del presente Decreto Supremo, los cuales se 
publican en los portales institucionales del Ministerio de 
Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef) y del Ministerio 
de Salud (www.gob.pe/minsa), en la misma fecha de 
publicación del presente Decreto Supremo en el Diario 
Oficial El Peruano.

Artículo 2. Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1. Los Titulares de los pliegos habilitados en la 
presente Transferencia de Partidas aprueban mediante 
Resolución, la desagregación de los recursos autorizados 
en el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo, a nivel programático, dentro de los cinco (5) 
días calendario de la vigencia del presente dispositivo 
legal. Copia de la resolución se remite dentro de los 
cinco (5) días de aprobada a los organismos señalados 
en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 

2.2. La desagregación de ingresos de los recursos 
autorizados en la presente Transferencia de Partidas, en 
la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, se registra en las partidas de ingreso 
1.8.1 1.2 2 por concepto de Banco Mundial – BIRF y 
1.8.2 2.1 1 por concepto de Bonos del Tesoro Público; 
y, se presenta junto con la Resolución a la que se hace 
referencia en el numeral precedente.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida. 

2.4. La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para la Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en el presente 
Decreto Supremo.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Salud.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de junio del año dos mil veintiuno.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República

WALDO MENDOZA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

OSCAR UGARTE UBILLUZ
Ministro de Salud

1966112-1



3NORMAS LEGALESMiércoles 23 de junio de 2021
 
El Peruano / 

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2021 a favor del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo

decreto supremo
Nº 156-2021-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 61.3 del artículo 61 de la Ley N° 31084, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas, 
durante el Año Fiscal 2021, a efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, con cargo a los 
recursos a los que hace referencia el artículo 53 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, a favor del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo, para luego ser transferidos 
a favor del Seguro Social de Salud (EsSalud) mediante 
transferencias financieras, para garantizar la operatividad 
de los Centros de Atención y Aislamiento Temporal a nivel 
nacional, así como de la Villa Panamericana; dichos recursos 
se transfieren utilizando solo el mecanismo establecido en el 
artículo 54 del citado Decreto Legislativo N° 1440, debiendo 
contar además con el refrendo del Ministro de Trabajo y 
Promoción del Empleo, a solicitud de este último;

Que, mediante los Oficios Nº 0908 y 0995-2021-
MTPE/4 el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
solicita una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2021, con cargo a 
los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio 
de Economía y Finanzas, para financiar la transferencia 
financiera que el Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo debe efectuar al Seguro Social de Salud 
(EsSalud), para el financiamiento de la operatividad de los 
Centros de Atención y Aislamiento Temporal señalados en 
el Decreto de Urgencia N° 004-2021, Decreto de Urgencia 
que establece medidas extraordinarias para reforzar la 
respuesta sanitaria en el marco del Estado de Emergencia 
Nacional por la COVID-19 y dicta otras medidas; 
adjuntando, para dicho efecto, los Informes Nº 0302 y 
0331-2021-MTPE/4/9.2 de la Oficina de Presupuesto de 
la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del 
citado Ministerio, con los respectivos sustentos;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, establecen que las Leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 
del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que, por su naturaleza y 
coyuntura, no pueden ser previstos en los presupuestos 
de los pliegos; disponiendo que las transferencias o 
habilitaciones que se efectúen con cargo a la Reserva de 
Contingencia se autorizan mediante Decreto Supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2021, con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de 
Economía y Finanzas, hasta por la suma de S/ 97 889 
585,00 (NOVENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
CINCO Y 00/100), a favor del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, para financiar lo señalado en los 
considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el numeral 61.3 
del artículo 61 de la Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2021; y, los artículos 53 
y 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:
Artículo 1. Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
hasta por la suma de S/ 97 889 585,00 (NOVENTA Y 
SIETE MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO Y 00/100), a favor 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, para 
financiar la transferencia financiera que el mencionado 
pliego debe efectuar al Seguro Social de Salud (EsSalud), 
para garantizar la operatividad de los Centros de Atención 
y Aislamiento Temporal a nivel nacional, con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de 
Economía y Finanzas, de acuerdo con el siguiente detalle:

DE LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 009	 :	 Ministerio de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	 Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	 Asignaciones presupuestarias que no 
			   resultan en productos
ACTIVIDAD	 5000415	 :	 Administración del Proceso 
			   Presupuestario del Sector Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 	 3	 :	 Recursos por Operaciones Oficiales de 
			   Crédito

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia				    97 889 585,00
				    ---------------------
			   TOTAL EGRESOS	 97 889 585,00 
				    ============

A LA:				    En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 012	 :	 Ministerio de Trabajo y Promoción del 
			   Empleo 
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	 Ministerio de Trabajo – Oficina General 
			   de Administración 
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	 Asignaciones presupuestarias que no 
			   resultan en productos 
ACTIVIDAD	 5006269	 :	 Prevención, Control, Diagnóstico y 
			   Tratamiento de Coronavirus
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 	 3	 :	 Recursos por Operaciones Oficiales de 
			   Crédito

GASTO CORRIENTE 
2.4 Donaciones y Transferencias				    97 889 585,00
				    ---------------------
			   TOTAL EGRESOS	 97 889 585,00
				    ============

Artículo 2. Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en la presente 
Transferencia de Partidas aprueba, mediante Resolución, 
la desagregación de los recursos autorizados en el artículo 
1 del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
se remite, dentro de los cinco (05) días calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La desagregación de los ingresos de los recursos 
autorizados en la presente Transferencia de Partidas, en 
la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, se registra en la partida de ingreso 
1.8.1 1.2 1 “Banco Interamericano de Desarrollo -BID”, 
y se presenta junto con la Resolución a la que hace 
referencia el numeral precedente.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de 
Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.4 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3. Responsabilidad y limitación sobre el 
uso de los recursos

3.1 El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo es 
responsable del monitoreo y seguimiento de los recursos 
transferidos en el presente Decreto Supremo.



4 NORMAS LEGALES Miércoles 23 de junio de 2021
 
El Peruano /

3.2 La Titular del Seguro Social de Salud (EsSalud) es 
responsable de su adecuada implementación, así como del 
uso y destino de los recursos transferidos en el presente 
Decreto Supremo, conforme a la normatividad vigente.

3.3 Los recursos de la Transferencia de Partidas a 
que hace referencia el artículo 1 del presente Decreto 
Supremo no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, 
a fines distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Trabajo y Promoción del Empleo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de junio del año dos mil veintiuno.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República
WALDO MENDOZA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas
JAVIER EDUARDO PALACIOS GALLEGOS
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1966112-2

SALUD

Aprueban la “Guía Técnica para la 
prevención y control de la COVID-19 en 
viajeros que ingresan y salen del país 
durante la emergencia sanitaria”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 780-2021/MINSA

Lima, 22 de junio del 2021
Visto, el Expediente N° 21-057203-001, que contiene 

el Informe N° 101-2021-SDV-DGIESP/MINSA de la 
Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Pública; y, el Informe N° 936-2021-OGAJ/MINSA 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:
Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 

Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, establece que el Ministerio de Salud es competente 
en la salud de las personas; asimismo, el artículo 4 del 
referido Decreto Legislativo señala que el Sector Salud está 
conformado por el Ministerio de Salud, como organismo 
rector, las entidades adscritas a él, las instituciones 
públicas y privadas de nivel nacional, regional y local, y las 
personas naturales que realizan actividades vinculadas a las 
competencias previstas en dicha Ley, y que tienen impacto 
directo o indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como, dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otros;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 

Supremo N° 008-2017-SA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para dirigir 
y coordinar las intervenciones estratégicas de salud pública 
en diversas materias; asimismo, según lo dispuesto en el 
literal b) del artículo 64 del mencionado Reglamento, la 
Dirección General de Intervenciones Estratégicas en Salud 
Pública tiene la función de proponer, evaluar y supervisar 
la implementación de políticas, normas, lineamientos y 
otros documentos normativos en materia de intervenciones 
estratégicas de salud pública;

Que, por Decreto Supremo N° 008-2020-SA se declara 
en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de 
noventa (90) días calendario, debido a la existencia de la 
COVID-19 y se dictan medidas de prevención y control 
para evitar la propagación de dicha enfermedad; siendo la 
precitada Emergencia Sanitaria prorrogada mediante los 
Decretos Supremos N° 020-2020-SA, N° 027-2020-SA, 
N° 031-2020-SA y N° 009-2021-SA;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 810-2020/
MINSA se aprueba la Guía Técnica: Protocolo sanitario 
para la atención de viajeros de vuelos internacionales 
comerciales, que tiene por finalidad prevenir y controlar 
el riesgo de enfermar por la COVID-19 en los viajeros que 
ingresan y salen del país en vuelos comerciales;

Que, de acuerdo a lo señalado en el documento del 
visto, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, en el marco de sus competencias, 
propone la aprobación de la Guía Técnica para la 
prevención y control de la COVID-19 en viajeros que 
ingresan y salen del país durante la emergencia sanitaria, 
cuyo objetivo es establecer los procedimientos sanitarios 
para la prevención y control de la COVID-19 en los viajeros 
que ingresan y salen del país por vía área, terrestre y 
fluvial en el contexto de la emergencia sanitaria por la 
pandemia de la COVID-19; siendo necesario derogar la 
resolución mencionada en el párrafo precedente;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
del Director General del Centro Nacional de Epidemiología, 
Prevención y Control de Enfermedades, del Director General 
de la Oficina General de Tecnologías de la Información, de 
la Directora General del Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud, de la Directora General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaria 
General, del Viceministro de Salud Pública y del Viceministro 
de Prestaciones y Aseguramiento en Salud, y;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud, y por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 
008-2017-SA, modificado mediante los Decretos Supremos 
N° 011-2017-SA y N° 032-2017-SA;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar la “Guía Técnica para la 

prevención y control de la COVID-19 en viajeros que 
ingresan y salen del país durante la emergencia sanitaria”, 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Dejar sin efecto la Resolución Ministerial 
N° 810-2020/MINSA que aprueba la Guía Técnica: 
Protocolo sanitario para la atención de viajeros de vuelos 
internacionales comerciales.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en el portal 
institucional del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÓSCAR RAÚL UGARTE UBILLUZ
Ministro de Salud
1966094-1


		2021-06-23T17:22:06-0500




